
 
Załącznik nr 1A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OPIS I WYKAZ WYMAGANYCH 

PARAMETRÓW URZĄDZEŃ I 

MATERIAŁÓW RÓWNOWAŻNYCH 
 

 

 

 
 
 

 

 



 
O.Ś. w gm. Masłowice 

 3 

 

SPIS TREŚCI 

 

1. PODSTAWOWE PARAMETRY RÓWNOWAŻNOŚCI DLA ZAPROJEKTOWANEGO SYSTEMU 

TECHNOLOGICZNEGO OCZYSZCZALNI .......................................................................................................... 5 

1.1. PUNKT ZLEWNY ŚCIEKÓW I OSADÓW DOWOŻONYCH ..................................................................................... 6 
1.2. ZBIORNIK UŚREDNIAJĄCY ŚCIEKÓW DOWOŻONYCH ...................................................................................... 7 
1.3 ZBIORNIK UŚREDNIAJĄCY OSADÓW DOWOŻONYCH ...................................................................................... 7 
[...]
bez konieczności wyłączenia następnych. Takie rozwiązanie układu dystrybucji powietrza obniży 

prawdopodobieństwo awarii reaktora. 

W celu utrzymania osadu czynnego w zawieszeniu w fazie denitryfikacji, mieszanie zawartości komory 

powinno być zabezpieczone tylko i wyłącznie odpowiednią konfiguracją systemu i sterowaniem pracą „układu 

napowietrzanie-mieszanie”. Rozwiązanie techniczne układu napowietrzania komory denitryfikacji/nitryfikacji 

połączone z automatycznym sterowaniem pracą poszczególnych sekcji powinno umożliwić płyną regulację stosunku 

zmiennie wymaganej pojemności denitryfikacji i nitryfikacji w zakresie wartości 0,1 – 0,5 a co za tym idzie 

dostosowanie parametrów technologicznych pracy reaktora do aktualnego składu ścieków surowych oraz wymagań 

odnośnie jakości ścieków oczyszczonych (regulacja pojemności denitryfikacyjnej reaktora).  

Rozwiązanie techniczne układu powinno przyczynić się do braku potrzeby stosowania urządzeń 

elektromechanicznych takich jak pompy cyrkulacyjne, mieszadła wymagane dla utrzymania osadu czynnego w 

zawieszeniu oraz uzyskania warunków niedotlenionych w komorach osadu czynnego a zmienne sterowanie 

napowietrzaniem poszczególnych stref powoduje brak osadzania się osadu na dnie reaktora i zapobiega jego 

zagniwaniu. Tlen wprowadzony do reaktora w procesie mieszania powinien być zużywany do procesu biologicznego 

oczyszczania ścieków, co z kolei obniża koszty eksploatacji. 

 

1 . 8 . 4  U r z ą d z e n i e  d o  s e p a r a c j i  o s a d u  o d  ś c i e k ó w  -  o s a d n i k  w t ó r n y  

W celu separacji osadu czynnego od ścieków oczyszczonych, mieszanina osadu czynnego i ścieków 

powinna dopływać do urządzenia separacji osadu od ścieków - „pionowego osadnika wtórnego”, usytuowanego w 

centralnej części reaktora, co częściowo eliminuje ewentualne hydrauliczne przeciążenie osadnika. Urządzenie 

powinno być wyposażony w „strefę przepływu laminarnego”, co powoduje odgazowanie i flokulację osadu czynnego 

poddanego sedymentacji. Istotą wymagań jest urządzenie, które powinno się składać z następujących podzespołów: 

1. Zatopione koryto odprowadzające ścieki oczyszczone 

2. Koryta odprowadzającego zanieczyszczenia pływające z powierzchni urządzenia 

3. Komory regulacji poziomu ścieków w urządzeniu 

 

Zatopione koryto odprowadzające ścieki oczyszczone w planie powinno mieć kształt symetryczny z 

charakterystycznymi otworami technologicznymi, usytuowane powinno być centralnie w osadniku wtórnym, pod 

powierzchnią ścieków. Zatopione koryto odprowadzające ścieki oczyszczone wykonane powinno być z prostych 

odcinków rury cylindrycznej połączonych w jeden pierścień. Na zewnętrznym i wewnętrznym boku każdego z 

odcinków prostych rury cylindrycznej powinny być wycięte otwory, najlepiej okrągłe, odprowadzające ścieki 

oczyszczone. Wymagane jest, aby urządzenie do odprowadzania ścieków oczyszczonych z komory osadu czynnego 

odprowadzało ścieki nie przelewem pilastym bezpośrednio z powierzchni osadnika, ale spod jego powierzchni 

najlepiej od 10 do 20 cm pod powierzchnią. Wymagane jest również, aby ścieki były odprowadzane w sposób 

równomierny.  

Koryto odprowadzające zanieczyszczenia pływające po powierzchni osadnika wtórnego, powinno mieć w 

planie kształt symetryczny z charakterystycznymi podłużnymi otworami technologicznymi. Koryto odprowadzające 

zanieczyszczenia pływające po powierzchni osadnika wtórnego umieszczone powinno być w 1/3 wysokości 

podłużnych otworów w stosunku do powierzchni ścieków w urządzeniu i zintegrowane powinno być z pompą 

powietrzną uruchamianą cyklicznie za pośrednikiem sterownika przemysłowego, zegara czasowego lub ręcznie. 

Komora regulacji poziomu ścieków w osadniku wtórnym powinna mieć w planie kształt koła z centrycznie 

umieszczoną rurą regulującą poziom ścieków w osadniku i w całej komorze osadu czynnego, przy czym powinna 

być umieszczona wewnątrz osadnika wtórnego. Urządzenie powinno umożliwiać regulację wysokości czynnej 

ścieków w osadniku wtórnym a także w komorze osadu czynnego bez konieczności wykorzystywania urządzeń 

mechanicznych takich jak zasuwy, i przepustnice. 



 
O.Ś. w gm. Masłowice 

 10 

Urządzenie powinno być wyposażony w „pompę powietrzną” zawracającą osad do komory selektora, 

powodującą równoczesne napowietrzanie osadu zawracanego, sterowana w zależności od pracy dmuchaw z 

możliwością ustawienia wydajności. 

Urządzenie powinno być wyposażone w „pompę powietrzną” odprowadzająca osad nadmierny do 

zbiornika osadu, powodującą równoczesne napowietrzanie osadu nadmiernego, sterowaną automatycznie z 

możliwością ustawienia wydajności i ilości odprowadzanego osadu.  

Ściany urządzenia powinny składać się z płyt modułowych wykonanych ręcznie z żywicy poliestrowej 

wzmocnionej włóknem szklanym o grubości min. 0,5 cm, pogrubionych na kołnierzach i zabezpieczonych warstwą 

„Żelkotu” i „Topkotu”. Łączenie modułów poprzez uszczelkę odporną na działanie agresywnego środowiska 

bakteryjnego i skręcenie śrubami ze stali nierdzewnej. 

 

1 . 8 . 5  P r z y k r y c i e  r e a k t o r a  

Zbiornik reaktora przykryty powinien być lekkim przykryciem modułowym, wykonanym z żywicy 

poliestrowej wzmocnionej włóknem szklanym i elementem przekładkowym – „Corremat”, pogrubiony na 

kołnierzach i zabezpieczony warstwą „Żelkotu” i „Topkotu”, minimalna zawartością szkła 30 %. Profil modułu 

pokrycia powinien gwarantować odpowiednią sztywność. Elementy przykrycia powinny być zamocowane na 

konstrukcji stalowej ocynkowanej ogniowo. Konstrukcja nośna przykrycia i pomost technologiczny reaktora 

powinny służyć również do mocowania instalacji technologicznej i osadnika wtórnego. Takie rozwiązanie ogranicza 

oddziaływanie oczyszczalni na otoczenie oraz poprawia warunki termiczne pracy reaktora biologicznego. 

 

1 . 9  S T A C J A  D M U C H A W  

Sprężone powietrze do systemu napowietrzania reaktora biologicznego powinny dostarczać dmuchawy 

rotacyjne z lamelami poruszającymi się w suchej komorze powietrznej. Dmuchawy powinny charakteryzować się 

minimalnym serwisem, (okresowa wymiana filtrów i lamel, brak smarowania)  i wysokim stopniem niezawodności. 

Chłodzenie dmuchawy powinno być realizowane powietrzem oczyszczonym za pośrednictwem filtra powietrznego. 

Wzrost temperatury powietrza przy sprężaniu nie powinien być większy niż 80 C. 

Dmuchawy rotacyjne powinny być zamocowane na wspólnej konstrukcji stalowej ocynkowanej ogniowo, 

równocześnie spełniającej funkcję „układu dystrybucji powietrza” oraz chłodzenia powietrza sprężonego. Układ ten 

powinien być wyposażony w króciec do podłączenia zasilania pomp powietrznych, układu napowietrzania 

selektorów beztlenowych i separatora zawiesiny oraz możliwość odprowadzenia skroplin.  

Sterowanie pracą dmuchaw powinno się odbywać w zależności od wymaganego stężenia tlenu w komorze 

denitryfikacji/nitryfikacji reaktora mierzonej przy pomocy sondy tlenowej oraz programu sterownika. Praca 

sterownika oparta powinna być na wartościach progowych tlenu O1, i O2 oraz czas cyklu pracy reaktora T1 i T2 

przy określonych warunkach tlenowych, uzależnionych od składu ścieków dopływających do komory reaktora 

biologicznego. Czas pracy poszczególnych dmuchaw, częstotliwość włączania oraz szybkość reakcji na zmiany w 

systemie sterowane powinny być przez program modułowych sterowników przemysłowych z wyświetlaczem LCD. 

System sterowania procesu powinien optymalizować czas pracy dmuchaw. Zastosowanie układu 

napowietrzanie/mieszanie i sterownia jego pracą powinno pozwalać na prowadzenie procesu denitryfikacji i 

utrzymania w komorze warunków niedotlenionych bez stosowania mieszadeł zatapialnych. 

 

1 . 1 0  O D P R O W A D Z E N I E  Ś C I E K Ó W  O C Z Y S Z C Z O N Y C H  

Oczyszczone ścieki odprowadzane powinny być grawitacyjnie poprzez przepływomierz 

elektromagnetyczny, którego sygnał podłączony jest do sterownika, w celu dokonania rejestracji danych ilości 

ścieków w z dnia poprzedniego, i dnia przed poprzedniego oraz sterowanie pracą urządzeń zależnych od ilości 

ścieków dopływających do oczyszczalni ścieków.  

 

1 . 1 1  O D W A D N I A N I E  I  W A P N O W A N I E  O S A D U  

Do odwodnienia osadu powinno być zastosowane urządzenie uzyskujące maksymalnie możliwe stężenia 

suchej masy w osadzie po odwodnieniu. Osad odwodniony powinien być automatycznie transportowany do 

pojemnika osadu odwodnionego. Urządzenie powinno współpracować ze stacją wapnowania osadu. 

 

Wymagania techniczne dla zastosowanych urządzeń: 



 
O.Ś. w gm. Masłowice 

 11 

 Prasa oraz flokulator dynamiczny powinna być w wykonany ze stali nierdzewnej 

 Prasa powinna być wyposażona w automatyczny, kontrolowany elektronicznie system 

(pneumatyczny bądź hydrauliczny) regulacji położenia taśmy, (nie dopuszcza się stosowania 

prowadnic mechanicznych) 

 Prasa winna być wyposażona w pneumatyczny lub hydrauliczny system naciągu taśmy z 

możliwością płynnej regulacji naciągu  

 Prasa powinna być wyposażona jest w osłony boczne oraz osłony wszelkich części ruchomych 

zgodnie z wymogami bezpieczeństwa 

 Prasa powinna być wyposażona we własną pompę płuczącą oraz układ płukania taśm 

 W części odwodnienia grawitacyjnego prasa powinna być wyposażona w regulowane szykany 

oraz płyty dociskowe 

 Pompa osadowa śrubowa osadu oraz pompa dozująca flokulant powinna być o płynnej 

regulacji wydatku 

 Przenośnik śrubowy wapna powinien być o płynnej regulacji wydatku 

 

1 . 1 2  P A R A M E T R Y  T E C H N O L O G I C Z N E  

Lp. Parametr Wartość 

Wstępne podczyszczanie ścieków 

1.  Separacja skratek – ścieki i osady dowożone - prześwit szczelinowy e ≤ 5 mm  

2.  Separacja skratek – ścieki surowe - automatyczna 

- prześwit okrągły e ≤ 3 mm 

3.  Usuwanie piasku  - automatyczne 

- separacja piasku  

4.  Usuwanie zawiesiny łatwo opadalnej i piasku  - automatyczne 

- stabilizacja części organicznej, odwadnianie 

Biologiczne oczyszczanie ścieków 

5.  Wykonanie komory reaktora  - żelbet 

6.  Przepływ hydrauliczny - ciągły 

7.  Proces biologiczny - osad czynny 

8.  Usuwanie związków biogennych - częściowe usuwanie azotu i fosforu 

9.  Stabilizacja osadu czynnego  - tlenowa 

10.  Wiek osadu czynnego w komorze reaktora – tSM 15 dni < tSM < 20 dni 

11.  Wiek osadu czynnego w układzie technologicznym - tC 25 dni < tC < 30 dni 

12.  Obciążenie osadu czynnego - BSM 0,06 kgBZT5/kgd < BSM < 0,08 kgBZT5/kgd 

13.  Czas zatrzymania ścieków w reaktorze - TR 1,5 dni < TR < 2 dni 

14.  Jednostkowy przyrost osadu – SPO SPO < 0,9 kgs.m.o./kg BZT5 d 

15.  Ilość selektorów – SE 2 szt. ≤ SE ≤ 4 szt. 

16.  Czas zatrzymania ścieków w selektorze – TSE 0,5 h < TSE < 2 h 

17.  Ilość wprowadzanego tlenu do selektora w celu mieszania 0,8 kgO2/d < Ilość tlenu < 1,2 kgO2/d 

18.  Stosunek pojemności denitryfikacyjnej/nitryfikacyjnej - 

VD/VC 

- możliwość regulacji w zakresie 

10 % ÷ 50 % 

19.  Stopień recyrkulacji zewnętrznej - Rz - możliwość regulacji w zakresie 

50 % ÷ 150 % 

20.  Wysokość czynna natleniania - Hcz 4,8 m < Hcz < 5,2 m 

21.  Specyficzne wykorzystanie tlenu -  21 gO2/Nm3m  <  < 25 gO2/Nm3m 

22.  Wysokość elementu napowietrzającego - h 3 cm < h < 5 cm 

23.  Ilość nie zależnie pracujących stref napowietrzania - S 15 szt. < S < 17 szt. 

24.  Wydajność układu napowietrzania - Y Y > 650 m3/h 

25.  Ilość urządzeń mechanicznych zasilanych energią 

elektryczną zamontowanych w reaktorze – U 

0 szt. ≤ U ≤ 1 szt. 

Separacja osadu od ścieków 

26.  Typ osadnika - pionowy 

27.  Kształt powierceni osadnika - okrągły 



 
O.Ś. w gm. Masłowice 

 12 

28. 3 Poziom odprowadzenia ścieków z osadnika mierzony od 

powierzchni lustra ścieków - P 

0,1 m < P < 0,5 m 

29.  Obciążenie powierzchni osadnika (przy Qm) -  0,6 m3/m2×h <  < 1,0 m3/m2×h 

30.  Czas zatrzymania w osadniku (przy Qd) -  5 h <  < 7 h 

31.  Wydajność recyrkulacji osadu MA-01 - możliwość regulacji w zakresie 

5 m3/h ÷ 30 m3/h 

32.  Wydajność układu odprowadzania osadu MA-02 - możliwość regulacji w zakresie 

5 m3/h ÷ 30 m3/h 

33.  Wydajność układu odprowadzania części pływających 

MA-03 

- możliwość regulacji w zakresie 

5 m3/h ÷ 30 m3/h 

34.  Materiał osadnika - tworzywo sztuczne 

Zagospodarowanie odpadów 

35.  Skratki - wywóz w kontenerze 

36.  Osad nadmierny - mechaniczne odwadnianie 

- proces ciągły 

37.  Stopień odwodnienia osadu nadmiernego - I 18 % < I < 22 % 

Pomiary i automatyka 

38.  Pomiar ścieków oczyszczonych 0,5 % < dokładność pomiaru < 1,0 % 

- 3 szt. < Ilość elektrod < 6 szt. 

- detekcja pustego rurociągu 

39.  Pomiar tlenu 0 ppm ≤ zakres pomiaru ≤ 10 ppm 

40.  Ilość niezależnych modułów (podzespołów) układu 

sterowania 

Ilość modułów ≥ 3 szt. 

41.  Ilość trybów automatycznego sterowania pracą dmuchaw Ilość trybów ≥ 2 

42.  System sterowania procesem denitryfikacji/nitryfikacji - czasowa segregacja ze zadanym stężeniem 

tlenu 

- możliwość regulacji czasu trwania cyklu 

denitryfikacji / nitryfikacji w zakresie 0 – 6 

godzin. 

- niezależne sterowanie pracą reaktora dla pory 

nocnej 

43.  System powiadamiania o awarii - wiadomości SMS 

- przesyłanie informacji alarmowych do 

systemu monitoringu dostawcy technologii w 

celu nadzoru technologicznego pracy obiektu 

2 .  P O D S T A W O W E  P A R A M E T R Y  R Ó W N O W A Ż N O Ś C I  U R Z Ą D Z E Ń  

T E C H N O L O G I C Z N Y C H  

2 . 1  K R A T A  H A K O W A  

Urządzenie powinno zapewniać separacje części stałych z przepływających ścieków. Ścieki napływać będą do kraty 

kanałem wlotowym i dalej przepływać przez przegrodę cedzącą o określonej perforacji do kanału odpływowego, skąd 

grawitacyjnie wypływać będą z urządzenia. Ścieki pozbawione skratek kierowane będą na dalsze stopnie oczyszczania. 

Zatrzymane na szczelinach skratki usuwane będą za pomocą szczotek obrotowych, przy jednoczesnym ich 

samooczyszczaniu przez zgarniacz. Szczotki będą wykonane z materiału trudno ścieralnego. Usuwanie skratek odbywać się 

będzie na całej szerokości urządzenia przez zsyp kraty. Pokrywa obejmować ma cały obrys pionowy kraty, dzięki czemu 

nie będzie dochodziło do rozbryzgiwania dopływających ścieków. Krata będzie pracować w trybie ręcznym lub 

automatycznym w zależności od sygnału zewnętrznego.  

Wyposażenie/cechy urządzenia: 

 konstrukcja ramowa, w której umieszczona jest taśma z haków ze szczelinami o określonym prześwicie,  

 zgarniacz skratek, 

 konstrukcja ze szczotkami osadzona w łożyskach nie wymagających konserwacji, 

 hermetyczne drzwiczki rewizyjne, 

 zestaw napędowy, 



 
O.Ś. w gm. Masłowice 

 13 

 rynna zrzutowa umożliwiająca zamknięty transport skratek do praso-płuczki lub przenośnika 

 hermetyzacja procesu usuwania zanieczyszczeń stałych, 

 

Wymagania dotyczące zastosowanych materiałów i ochrony: 

 wszystkie elementy instalacji mające kontakt ze ściekami/skratkami muszą zostać wykonane ze stali 

kwasoodpornej min. 1.4301 lub tworzywa sztucznego, 

 konstrukcja nośna  - rama kraty ze stali konstrukcyjnej zabezpieczona przed korozją  

 typ ochrony – min. IP 55. 

 posiadanie serwisu na terenie Polski, 

 

2 . 2  S E P A R A T O R  Z  P Ł U K A N I E M  P I A S K U  

Separator z płukaniem piasku powinien zapewnić dokładne przemycie piasku i usunięcie części organicznych do poziomu 

ich zawartości zgodnego z obowiązującymi przepisami zapewniając jednocześnie odwodnienie oczyszczonego piasku do 

wymaganego poziomu. 

Separator z płukaniem piasku jest zintegrowanym urządzeniem do separacji, płukania oraz odwadniania piasku 

dostarczanego z piaskownika w formie pulpy piaskowej. Urządzenie wykorzystuje efekt wirowy sedymentacji piasku i 

wypłukuje z piasku cząstki organiczne. Piasek jako cząstki cięższe gromadzone są w dolnych partiach urządzenia. Cząstki 

organiczne jako lżejsze odprowadzane są automatycznie przez górny króciec odpływowy. Proces wspomagany jest pracą 

wolnoobrotowego mieszadła. Odseparowany piasek odprowadzany jest za pomocą przenośnika ślimakowego, gdzie 
[...]
 Uchwyty, podpory dla praski skratek - stal 1.4301 /1 szt., Zestaw śrub montażowych – A2 /1 

kpl. 

 Przenośnik śrubowy skratek SL-1.01   1 szt. 

 Wydajność      Qm = 0,5 - 1,1 m3/h 

 Średnica / Długość     F160 mm / 6,8 m 

 Moc zainstalowana     P1 = 1,5 kW 

 Moc pobierana      P2 = 1,1 kW 

 Materiał obudowa / śruba     Stal 1.4301 / Stal konstrukcyjna 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do SL-01   1 kpl.  

 Uchwyty - podpory dla przenośnika – Stal 1.4301 /1 szt., Zestaw śrub montażowych do betonu 

– A2 /1 kpl. 

 Pojemnik na skratki (mobilny)    2 szt. 

 Pojemność       1000 l 

 Materiał     tworzywo sztuczne lub stal ocynkowana 

 

3 . 8  R E A K T O R  B I O L O G I C Z N Y  O S A D U  C Z Y N N E G O  

Do biologicznego oczyszczania ścieków zaprojektowano dwa ciągi technologiczne (możliwość 

sukcesywnej budowy). Reaktor pracuje w oparciu o technologię niskoobciążonego tlenowo stabilizowanego osadu 

czynnego z równoczesnym usuwaniem związków biogennych (azotu i fosforu) metodą biologiczną w układzie 

przepływu ciągłego.  

Reaktor biologiczny stanowi jeden zblokowany obiekt kubaturowy z wydzieloną komorą zmiennie 

wymaganej pojemności denitryfikacji/nitryfikacji stanowiącej w planie zewnętrzny pierścień okrągłej komory osadu 

czynnego, osadnikiem wtórnym, usytuowanym centralnie w zbiorniku, separatorem zawiesiny łatwo opadalnej, 

selektorem metabolicznym usytuowanym w komorze denitryfikacji/nitryfikacji. Nominalna przepustowość reaktora 

wynosi Qdśr = 242,5 m3/dobę. Reaktor zapewnia prawidłową pracę przy minimalnej ilości ścieków Qdmin = 80 

m3/dobę, Qdmax = 295 m3/dobę. W skład bioreaktora wchodzą następujące jednostki technologiczne: 

 

A. Separator zawiesiny – PP-01 

B. Selektor nie dotleniony / beztlenowy – SE-01÷SE-03 

C. Komora denitryfikacji/nitryfikacji – KD / KN 

D. Osadnik wtórny – OW-01 

Zbiornik reaktora przykryty jest płytami z żywicy poliestrowej wzmocnionej włóknem szklanym 

zamocowanymi na konstrukcji stalowej ocynkowanej ogniowo, pomost technologiczny oraz układ mocowania 

instalacji technologicznej TE-31.  

 

Parametry techniczne zbiornika reaktora biologicznego  1 szt. + 1 szt. 



 
O.Ś. w gm. Masłowice 

 30 

 Pojemność zbiornika czynna    V = 520 m3 

 Wysokość czynna     H = 5,0 m 

 Średnica wewnętrzna zbiornika    D = 11,5 m  

 

3 . 8 . 1 S e p a r a t o r  z a w i e s i n y  

W zbiorniku reaktora wydzielony jest separator zawiesiny PP-01 którego zadaniem jest usunięcie zawiesiny 

łatwo opadalnej ze ścieków surowych. Wydzielona w nim pulpa osadu usuwana jest do utylizacji. Urządzenie 

wyposażone jest w system automatycznego odprowadzenia pulpy zawiesiny pompą powietrzną oraz 

w kinetę zawiesiny (urządzenie w komplecie montowane jest w zakładzie). 

 

 Parametry inżynierskie komory separatora    1 kpl. + 1 kpl. 

 Średnica       D = 1000 mm  

 Wysokość robocza       Hcz = 5,2 m  

 Pojemność robocza       V = 4 m3 

 Materiał       PE 

 

Wyposażenie komory separatora PP-01 

 Układ mieszania hydraulicznie/pneumatycznie   1 kpl. 

 Wydajność układu pneumatycznego DR-01  QP = 10 m3/h 

 Zawór elektromagnetyczny DN1”   1 szt. 

 Wydajność układu hydraulicznego   V = 15 m3 

 Średnica/Materiał komory wlotowej   F500/PEHD/PVC  

 Pompa powietrzna pulpy zawiesiny MA-04   1 szt. 

 Wydajność pompy     Q = 5 m3/h 

 Wysokość podnoszenia     p = 0,1 bar 

 Średnica/Materiał     F110/PEHD/PVC 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do PP-01   1 kpl.  

 Zestaw śrub montażowych do betonu – Stal A2 /1 kpl., Instalacja - redukcje, kolana, rurociągi, 

uchwyty dla rurociągów PVC/PEHD/Stal 1.4031 /1 kpl. 

 

3 . 8 . 2  S e l e k t o r  b e z t l e n o w y  

Reaktor posiada połączone szeregowo komory selektora metabolicznego SE-01 ÷ SE-03, do których 

kierowane są ścieki oraz osad recyrkulowany. Pełni on funkcję zapobiegania rozrostowi bakterii nitkowatych 

powodujących pęcznienie osadu. W celu utrzymania osadu czynnego w zawieszeniu, mieszanie komory 

zabezpieczone jest systemem mieszania hydraulicznego wspomaganego układem napowietrzanie-mieszanie 

sprężonym powietrzem, tak aby w komorach selektora zapobiec zaleganiu osadu i utrzymywać warunki beztlenowe 

(brak mechanicznych urządzeń mieszających). Do selektorów przewiduje się tylko recyrkulację zewnętrzną osadu – 

z osadników wtórnych.  

 

 Parametry inżynierskie komory selektora     3 szt. + 3 szt. 

 Średnica       D = 1000 mm  

 Wysokość robocza      Hcz = 5,2 m 

 Sumaryczna pojemność robocza   V = 12 m3 

 Materiał      PE 

 

Wyposażenie selektora SE-01÷SE-03    1 kpl. 

 Układ mieszania hydraulicznie/pneumatycznie   3 kpl. 

 Wydajność układu pneumatycznego DR-02÷DR-04 QP = 10 m3/h 

 Ilość wprowadzonego tlenu    E < 1 kgO2/d 

 Materiał      F32/PVC/PE 

 Zawór elektromagnetyczny     1 szt. 

 Wydajność układu hydraulicznego   V = 15 m3 

 Średnica/Materiał     F160/PEHDPVC 



 
O.Ś. w gm. Masłowice 

 31 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do SE-01÷SE-03  3 kpl.  

 Zestaw śrub montażowych do betonu – Stal A2 /1 kpl., Instalacja - redukcje, kolana, rurociągi, 

uchwyty PVC/PEHD/Stal 1.4031 /1 kpl.  

 

3 . 8 . 3  K o m o r a  d e n i t r y f i k a c j i / n i t r y f i k a c j i  r e a k t o r a  

Następnie ścieki dopływają do komory denitryfikacji/nitryfikacji, umożliwiającej prowadzenie wszelkich 

procesów technologicznych, bez konieczności wydzielania poszczególnych komór denitryfikacji i nitryfikacji. 

Rozwiązanie techniczne komory denitryfikacji/nitryfikacji połączone ze sterowaniem umożliwia płyną regulację 

stosunku zmiennie wymaganej pojemności denitryfikacji i nitryfikacji w zakresie wartości 0,1 – 0,5 a co za tym idzie 

dostosowanie parametrów technologicznych pracy reaktora do aktualnego składu ścieków surowych oraz wymagań 

odnośnie jakości ścieków oczyszczonych (regulacja pojemności denitryfikacyjnej reaktora). Zmiennie  wymagana 

pojemność denitryfikacji reaktora realizowana jest przy pomocy rozwiązania technicznego układu napowietrzanie-

mieszanie. W projekcie zastosowano układ napowietrzanie-mieszanie składający się z dwóch niezależnych pierścieni 

dyfuzorów membranowych płytowych krótkich i długich, rozmieszczonych na dnie okrągłego reaktora 

biologicznego, niezależnego pierścienia dystrybucji powietrza zasilającego dyfuzory krótkie, oraz niezależnego 

pierścienia dystrybucji powietrza zasilającego dyfuzory długie, które to pierścienie dystrybucji powietrza 

umieszczone są w centralnej części reaktora. W układzie napowietrzanie-mieszanie znajduje się również główny 

pierścień zasilający, z zestawem zaworów regulacyjnych znajdujący się w pomieszczeniu dmuchaw.  

Stosowanie układu napowietrzanie / mieszanie oraz systemu sterowania umożliwia odzyskanie części tlenu 

zużytego do nitryfikacji azotu, co w konsekwencji prowadzi do ograniczenia zużycia energii elektrycznej na 

oczyszczalni ścieków. Do wprowadzenia tlenu do sieci zastosowano płyty napowietrzające. Powietrze do układu 

dostarczać będą dmuchawy rotacyjne. 

 

Wyposażenie komory reaktora denitryfikacji/nitryfikacji  1 kpl. + 1 kpl. 

 Układ dystrybucji powietrza UD-02     1 kpl. 

 Wydajność układu      QP = 670 m3/h, p = 1 bar 

 Długość / Średnica / Materiał    L = 15 m / F90 / PVC 

 Wąż ciśnieniowy zbrojony powietrza / rura osłonowa L = 150 m / F32 / F 110 /PVC 

 Zawory odcinające DN32/PVC/PEHD   16 szt. 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do UD-02   1 kpl. 

 Zestaw śrub montażowych do betonu – A2 /1 kpl., Materiał - redukcje, kolana, rurociągi, 

uchwyty PVC/PEHD/stal 1.4031  /1 kpl.  

 Układ dyfuzorów DP-01÷DP-08    8 szt. 

 Efektywna długość pola napowietrzania   L = 2 m 

 Wykorzystanie tlenu      = 23 gO2/Nm3  m 

 Zalecane obciążenie powietrzem: QMax / QMin = 14 / 1,8 m3
pow/h  m 

 Materiał      PUR 

 Układ dyfuzorów DP-09÷DP-16    8 szt. 

 Efektywna długość pola napowietrzania   L = 4,0 m  

 Wykorzystanie tlenu      = 23 gO2/Nm3  mgł 

 Zalecane obciążenie powietrzem: QMax / QMin = 14 / 1,8 m3
pow/h  m 

 Materiał      PUR 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do DP-01÷DP-16  16 kpl.  

 Śruby montażowe do betonu – Stal A2/1 kpl., Uchwyt do dyfuzorów – Stal 1.4031 /1 kpl.  

 Zestaw tlenomierza SO-01 z przetwornikiem   1 szt. 

 Czujnik tlenu       z = 0 - 10 mgO2/dm3 

 Przetwornik pomiarowy z wyjściem A/C   U = 230 V 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do SO-01   1 kpl.  

 Zestaw śrub montażowych – Stal A2 /1 kpl., Rura osłonowa, uchwyty - PVC/PEHD/Stal 

1.4031 /1 kpl., Łańcuch prowadzący – Stal 1.4031 /1 szt.  

 



 
O.Ś. w gm. Masłowice 

 32 

3 . 8 . 4  O s a d n i k  w t ó r n y  r e a k t o r a  b i o l o g i c z n e g o  

 W celu separacji osadu czynnego od ścieków oczyszczonych, mieszanina osadu czynnego i ścieków 

dopływać będzie do pionowego osadnika wtórnego OW-01 usytuowanego w centralnej części reaktora. Osadnik 

wyposażony jest w strefę przepływu laminarnego, co powoduje odgazowanie i flokulacje osadu poddanego 

sedymentacji. Zainstalowany jest pionowy okrągły osadnik wtórny wykonany z tworzywa sztucznego (żywica 

poliestrowa wzmocniona włóknem szklanym). Rura centralna osadnika podwieszona jest do szyn biegnących w 

poprzek osadnika. W projekcie zastosowano układ składający się z zatopionego koryta odprowadzającego ścieki 

oczyszczone, koryta odprowadzającego zanieczyszczenia pływające po powierzchni osadnika wtórnego, oraz 

komory regulacji poziomu ścieków w osadniku wtórnym. Koryto odprowadzające ścieki z osadnika umieszczone jest 

od 10 do 20 cm poniżej poziomu osadu czynnego. Ścieki odprowadzane z osadnika wtórnego odprowadzane są do 

zewnętrznego do komory zbiorczej, z którego następnie przelewają się do wewnątrz rury o regulowanej wysokości i 

następnie poza reaktor osadu czynnego. Komora regulacji poziomu ścieków w osadniku wtórnym wykonana jest w 

całości ze stali nierdzewnej. 

W osadniku zainstalowana jest pompa powietrzna MA-01 - recyrkulacja zewnętrzna zawracająca 

zagęszczony osad czynny do komory selektora, powodująca równoczesne napowietrzanie cieczy transportowanej.  

Osad nadmierny odprowadzone z komory zbiorczej poprzez sterowanie pracą układu odprowadzania osadu 

MA-02. Program pracy układu tj. częstotliwość odprowadzania osadu oraz czas otwarcia ustalony będzie w czasie 

rozruchu i uzależniony będzie od obciążenia oczyszczalni.  

W celu eliminacji przedostawania się części pływających do odpływu, osadniki wyposażono w układ 

automatycznego odprowadzająca części pływające z powierzchni osadnika wtórnego MA-03. Program pracy układu 

tj. częstotliwość odprowadzania osadu oraz czas otwarcia ustalony będzie w czasie rozruchu oczyszczalni. 

 

Parametry technologiczne osadnika wtórnego     1 kpl. + 1 kpl. 

 Lejek stożkowy osadnika wtórnego OW-01   1 szt. 

 Średnica czynna osadnika    D = 6,2 m 

 Powierzchnia czynna      A = 30 m2 

 Objętość czynna      V = 55 m3 

 Wysokość robocza      H = 4,96 m 

 Średnica rury centralnej    d = 0,80 m 

Wymagania materiałowe: 

 Laminat       PS 

 Żywica konstrukcyjna      M105TB 

 Powłoka zewnętrzna      żelkot GN 

 Bariera wewnętrzna       MP + TI 

 Pompa recyrkulacji zewnętrznej MA-01   1 kpl. 

 Wydajność pompy     Q = 0 - 30 m3/h 

 Wysokość podnoszenia    p = 0,1 bar 

 Średnica/Materiał     F110/PEHD/PVC 

 Pompa osadu nadmiernego MA-02    1 kpl. 

 Wydajność pompy     Q = 0 - 30 m3/h 

 Wysokość podnoszenia    p = 0,1 bar 

 Średnica/Materiał     F110/PEHD/PVC 

 Układ odprowadzenia części pływających MA-03  1 kpl. 

 Wydajność układu     Q  = 0 - 30 m3/h 

 Wysokość podnoszenia    p = 0,1 bar 

 Średnica/Materiał     DN100/A2/PVC 

 Komora zbiorcza regulacji poziomu    1 kpl. 

 Wydajność układu     Q = 30 m3/h 

 Wysokość regulacji      H = 10 cm 

 Materiał      PEHD 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do OW-01  1 kpl.  

 Śruby montażowe z podkładka i nakrętką - Stal A2 /1 kpl., Uszczelnienie CONTRIBAND /1 

kpl., Materiał - redukcje, kolana, rurociągi, uchwyty dla instalacji technologicznej - 

PVC/PEHD/Stal 1.4031 /1 kpl.  



 
O.Ś. w gm. Masłowice 

 33 

 

3 . 8 . 5  P r z y k r y c i e  r e a k t o r a  /  s e p a r a c j a  a e r o z o l i  

Zbiornik reaktora przykryty jest lekkim przykryciem modułowym służącym do separacji aerozoli, 

wykonanym z żywicy poliestrowej wzmocnionej włóknem szklanym i elementem przekładkowym. Profil modułu 

pokrycia gwarantuje odpowiednią sztywność. Elementy przykrycia oraz instalacja technologiczna i wszelkie 

urządzenia zamocowane są na wspólnej konstrukcji stalowej ocynkowanej ogniowo. Konstrukcja nośna przykrycia i 

pomost technologiczny reaktora służą również do mocowania instalacji technologicznej i osadnika wtórnego i 

wyposażenia technologicznego i powinny być montowane jednocześnie. 

 

Wyposażenie i parametry techniczne przykrycia   1 kpl. + 1 kpl. 

 Konstrukcja stalowa - komplet do TE-31   1 kpl. 

 Materiał       Stal ocynkowana 

 Kratownica nośna pomostu    1 szt. 

- Wymiary L×S      ok. 11,5 m × 0,6 m 

 Kosz centralny     1 szt. 

- Średnica D     1,0 m 

 Pomost wejściowy obsługi wraz ze schodami  1 kpl. 

- Wymiary L×S      ok. 2,2 m × 0,7 m 

 Kraty wema      1 kpl 

 Barierki ochronne      1 kpl. 

 Elementy przykrycia - komplet do TE-31   1 kpl. 

 Średnica wewnętrzna      11,5 m 

 Typ I – laminat prosty     8 szt. 

 Typ II – laminat trójkąty    16 szt. 

 Typ III – laminat czapka    1 szt.. 

Wymagania materiałowe: 

 Laminat       PS 

 Żywica konstrukcyjna      M105TB 

 Powłoka zewnętrzna      żelkot GN 

 Bariera wewnętrzna       MP + TI 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do TE-31   1 kpl.  

 Uchwyt dla konstrukcji - OC /1 szt., Zestaw śrub montażowych – Stal A2 /1 kpl.  

 

3 . 9  S T A C J A  D M U C H A W  

 Stacja dmuchaw wraz z instalacją dystrybucji powietrza, oraz szafką elektryczno - sterowniczą wszystkich 

urządzeń technologicznych oczyszczania ścieków znajduje się w pomieszczeniu dmuchaw. 

 

Wyposażenie technologiczne     1 kpl. + 1 kpl. 

 Układ dystrybucji powietrza UD-01    1 kpl. 

 Wydajność przy p = 0,7 bar    QP = 400 m3/h 

 Materiał      DN100 / Stal OC 

 Ciśnieniomierz     z = 0 – 1 bar 

 Napowietrzanie selektorów ZM-01   1 szt.  

 Pompa odprowadzenie części pływających ZM-03 3 szt.  

 Pompa odprowadzenie pulpy zawiesiny ZM-04  1 szt.  

 Odprowadzenie kondensatu ZM-05    1 szt. 

 Pompa recyrkulacji zewnętrznej ZR-01   1 szt. 

 Napowietrzanie zbiornika osadu ZR-3.01ZR-3.02 1 szt. 

 Klapa dla układu UD-02/1, KL-01.1 ÷ KL-01.2   2 szt. 

 Klapa dla układu UD-02/2, KL-02.1 ÷ KL-02.2  2 szt. 

 Dmuchawa rotacyjna DM-01 ÷ DM-03   3 szt. 



 
O.Ś. w gm. Masłowice 

 34 

 Wydajność dmuchawy przy p = 0,7 bar   QP = 130 m3
pow/h 

 Moc silnika       P1 = 5,5 kW 

 Moc pobierana      P2 = 4,3 kW 

 Hałas z obudową dźwiękochłonną    Lo < 90 dB 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do UD-01   1 kpl. 

 Zestaw śrub montażowych – Stal OC / 1 kpl., Materiał dla instalacji technologicznej - redukcje, 

kolana, rurociągi, uchwyty PVC/PEHD/stal 1.4031 / 1 kpl.  

 

Dmuchawy winny zapewniać możliwość dostarczania do ciągu technologicznego ilości powietrza w 

zakresie QP = 130 m3/h ÷ 390 m3/h, co umożliwia w miarę dokładne sterowanie procesem technologicznym 

oczyszczania ścieków, z równoczesną minimalizacją zużycia energii elektrycznej. 

 

 Szafka elektryczno – sterownicza RT-01 lub RT-02  1 szt. + 1 szt. 

 Zasilanie urządzeń oczyszczania ścieków  1 kpl.  

 System sterowania i automatyki    1 kpl.  

 Instalacja elektryczno – sterownicza urządzeń technologicznych i wyposażenia oczyszczalni 

ścieków w budynku technicznym zgodnie z „Schematem strukturalnym instalacji elektrycznych i 

automatyki”      1 kpl. 

 Kable zasilające      1 kpl.  

 Kable sterownicze       1 kpl.  

 Rura osłonowe wraz z zestawem montażowym  1 kpl.  

Uwaga: Zestawienie szczegółowe w projekcie elektrycznym 

 Wspólny moduł komunikacyjny RT-01.1   1 szt. 

 Modem komunikacyjny GSM z antena zewnętrzną  1 szt.  
